
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Rettifica

Contenuto Presa d'atto di affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a € 5.000,00, 
disciplinati dall’art 1, co. 2, lett. a) della L. 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i.  
Rettifica della Determina n. 898 del 13-04-2022. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

966
22-04-2022

Pubblicato su 
Amministrazione 
trasparente il 22/04/2022



  
IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale.
Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli
incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze
nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”,  la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle
deleghe  dirigenziali  ed individuazione competenze nell’adozione degli  atti  nell’ambito del  Dipartimento Area Tecnica….”  che definiscono il
sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione
della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1909 del 9/12/2021 di “Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica” all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza  dal  15/12/2021 fino al 31/05/2022”;

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

           2. la Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32
“Disposizione  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

            3. la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazione del Decreto Legge 16
                Luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto
                Semplificazioni);

    4. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
5.  l’art.  1, comma 450,  della Legge 27 dicembre 2006,  n.  296, modificato dall’art.  1,  comma 130 della  Legge 30

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi, è stata innalzata la
soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per l’affidamento anche al di fuori dei mercati elettronici della pubblica
amministrazione;

6. le linee guida ANAC n.1 e n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica
-la delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 del 16/06/2017, e la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con la quale è stata definita la
ripartizione  delle  competenze  tra  le  S.O.C.  afferenti  al  medesimo Dipartimento,  relativamente  agli  atti  da  adottare  per  le
procedure di gara e la competenza del RUP all’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre;
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei RUP –
Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima,
salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;
-la delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla
L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238 (GU Serie
Generale n. 12 del 17-01-2022):disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli
operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali;

Preso atto che per i procedimenti in argomento il RUP, ai sensi dell’art 31 Dlgs 50/2016, è l’Ing. Luca Meucci, Direttore della
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze;

Richiamata la

Determina Dirigenziale n. 898 del 13-04-2022 con la quale è stata effettuata la presa d’atto di affidamenti diretti di importo
inferiore a € 5.000,00=, disciplinati dall’art 1, co. 2, lett. a) della L. 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i., e nello specifico:

 a)Prestazioni professionali per progettazione e Direzione Lavori strutturale tetto Casa  Landozzi – Figline Valdarno.
Studio tecnico associato Euro Studio, Via della Comunità Europea, 15 (50063), Figline V.no (FI) - Partita IVA/Codice fiscale
04077360487 per l’importo di € 4.500,00 al netto degli oneri fiscali e previdenziali - CIG: Z5835DECB8;

b)Redazione  del  progetto  esecutivo  e  direzione  operativa  (qualifica  restauratore)  nell’ambito  dell’intervento
denominato “Restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti”
presso  P.O.  Santa  Maria  Nuova. Restauratore  Francesca  Rossi,  C.F.  RSSFNC72A69G687C/P.IVA  05514480841,  Sede



  
legale:Via Baldo Ruffoli n.1 (50126), FI; per l’importo di € 4.980,00 al netto IVA (non dovuta in quanto l’affidatario rientra nel
regime dei Minimi 2015 articolo 1, commi da 54 a 89, legge 190/2014.) - CIG: Z2735D31F8; CUP:D15F22000300003;

c)Supporto al Responsabile del Procedimento per la redazione della documentazione di gara per l’appalto di servizi
di architettura e ingegneria di progettazione per il nuovo DEA, relativamente agli aspetti del Building Information
Modeling (BIM).  Arch. Roberta Cecchi, C.F. CCCRRT70P64G843X/ P.IVA 02230670503, Sede legale:Via Magellano n.6 -
56031 Bientina (PI); per l’importo di € 3.500,00, al netto degli previdenziali e fiscali  (IVA non dovuta in quanto l’affidatario
rientra  nel  regime  dei  Minimi  2015  articolo  1,  commi  da  54  a  89,  legge  190/2014.)-  CIG:Z9F35EF5F4;
CUP:D11B19000760006;

Accertato che per mero errore materiale non è stata indicata la copertura economica degli affidamenti diretti dei servizi di cui
alle lettere b) e c);

 
Ritenuto pertanto opportuno rettificare parzialmente la determina dirigenziale nr 898 del 13.04.2022 sopra citata nella parte
relativa alle indicazioni della copertura economica degli interventi di cui alle lett. b) e c);

Dato atto che  gli affidamenti in argomento risultano così finanziati:

1.“Redazione del progetto esecutivo e direzione operativa (qualifica restauratore) nell’ambito dell’intervento denominato “Restauro e valorizzazione
degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti presso P.O. Santa Maria Nuova”  finanziato sul P.I. 2021-2023,
adottato con D.D.G. n. 386 dell’11/03/2021 e rimodulato con D.D.G. n. 918 del 01/07/2021, Riga FI 51, come segue:
- per € 30.000,00 su aut. 2020.740 (finanziamento Fondazione CR Firenze);

- per € 63.200,00 su aut. 2022.530 (autofinanziamento);

- per € 46.800,00 su aut. 2022.531 (autofinanziamento);

2. “Supporto al Responsabile del Procedimento per la redazione della documentazione di gara per l’appalto di servizi di architettura e ingegneria di
progettazione per il nuovo DEA, relativamente agli aspetti del Building Information Modeling (BIM)”  finanziato sul P.I. 2021-2023, adottato
con D.D.G. n. 386 dell’11/03/2021 e rimodulato con D.D.G. n. 918 del 01/07/2021, Riga FI 56-Autorizzazione n.2019.712
sub 5 – MUTUO 2016-2018;

Tenuto conto che nulla cambia nel resto della determina; 

Dato atto che  il sottoscritto ing. Luca Meucci, Direttore della S.O.C. Gestione investimenti Zona Firenze nel proporre il
presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dallo
stesso in qualità di Responsabile del Procedimento per questo intervento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)di rettificare parzialmente la determina dirigenziale nr 898 del 13.04.2022 nella parte relativa alle indicazioni della copertura
economica degli interventi di cui alle lett. b) e c);

2)di dare atto che gli affidamenti sopra citati risultano così finanziati:

1.“Redazione del progetto esecutivo e direzione operativa (qualifica restauratore) nell’ambito dell’intervento denominato “Restauro e valorizzazione
degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti presso P.O. Santa Maria Nuova”  finanziato sul P.I. 2021-2023,
adottato con D.D.G. n. 386 dell’11/03/2021 e rimodulato con D.D.G. n. 918 del 01/07/2021, Riga FI 51, come segue:
- per € 30.000,00 su aut. 2020.740 (finanziamento Fondazione CR Firenze);

- per € 63.200,00 su aut. 2022.530 (autofinanziamento);

- per € 46.800,00 su aut. 2022.531 (autofinanziamento);

2. “Supporto al Responsabile del Procedimento per la redazione della documentazione di gara per l’appalto di servizi di architettura e ingegneria di
progettazione per il nuovo DEA, relativamente agli aspetti del Building Information Modeling (BIM)” finanziato sul P.I. 2021-2023, adottato
con D.D.G. n. 386 dell’11/03/2021 e rimodulato con D.D.G. n. 918 del 01/07/2021, Riga FI 56-Autorizzazione n.2019.712 sub
5 – MUTUO 2016-2018;

3)di pubblicare il presente atto:



  
-  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda-sottosezione:  Bandi  di  gara  e  contratti  –
Affidamenti 2022, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del D.Lgs. 502/92 e
ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore della
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze

Ing. Luca Meucci
“documento firmato digitalmente”


